
 Whistle 

 říjen 2023 



 6 zajímavostí o Halloweenu, které jste 
 možná nevěděli 

 1. Původ svátku 

 Přesný  původ  Halloweenu  není  znám.  Existují  však  dvě  teorie.  Jedna  říká, 
 že  slavnost  byla  vytvořena  na  počest  boha  ovoce  a  osiva  Pomona.  Druhá  se 
 týká  keltského  obřadu  Samhain  spojeného  s  rozloučením  s  létem  a 
 svátkem zesnulých. 

 2. Co je to Jack-o’-lantern? 

 Jack-o'-lantern je halloweenská lampa z duté dýně. 
 Dovnitř duté dýně s vyřezanými otvory se vkládají svíčky. Hořící svíčky 
 v dýních byly kdysi pro irské  rolníky symbolem tragicky zesnulých duší. 

 3. Jaké jsou tři nejdůležitější tradice Halloweenu? 

 "Scary farm" 
 Kromě  uspořádání  domácích  akcí  mládež  často  navštěvuje  tzv.  strašidelné 
 farmy,  což  jsou  velké  prostory,  které  jsou  pro  tento  účel  přizpůsobeny 
 zvláštní scenérií, které vypadají jako z hororového filmu. 

 „Koleda” 
 Děti  v  maskách  a  strašidelných  převlecích  chodí  od  domu  k  domu,  straší 
 jejich  obyvatele  a  vždy  si  vykoledují  nějakou  tu  sladkost  nebo  menší 
 dárky. 

 “Trick  or  treat”  (Koledu,  nebo  vám  něco  provedu  –  např.  pomalování  dveří 
 nebo automobilů atd.). 



 4.  Kde  byl  stanoven  rekord  v  počtu  zapálených 
 svíček? 

 V  Bostnu  ve  státě  Massachusetts  současně  zapálili  30  128  ks  „Jack 
 O’Lantern”. 

 5. Jaký je rekord vyřezávání dýní? 

 24,03  vteřin.  Rekord  patří  nějakému  Stephen  Clarke  Amu,  který  v 
 neobvykle  krátkém  čase  vyřezal  na  halloweenské  dýni:  oči,  nos,  uši,  ústa. 
 Věřili  byste,  že  se  mu  to  povedlo  za  míň  než  30  vteřin?  Dřívější  rekord 
 činil 54,72 vteřin. 

 6. Jack-o’-lantern na začátku nebyly z dýně 

 Dýně se stala symbolem Halloweenu teprve později. Nejprve byly svítící 
 lampiony vyřezávány do řepy a brambor. 



 V  t  i  p  y 
 Host  zabloudí  v  noci  v  chodbách  starého  zámku.  Potká 
 strašidlo,  které  si  začne  stěžovat:  ,,  Už  více  než  400  let 
 musím  bloudit  v  tomto  domě.”  ,,  To  se  hodí,”  řekne  host. 
 ,,  Tak určitě víte, kde jsou toalety.” 

 Dva  muži  jdou  po  Halloweenské  párty  domů  a  rozhodnou 
 se  jít  zkratkou  přes  hřbitov.  Uprostřed  hřbitova  mezi 
 hroby  najednou  slyší  z  temnoty  nějaký  šramot.  Buch, 
 buch,  buch.  Ustrašeně  jdou  dál  a  najdou  starého  muže, 
 jak  s  kladivem  a  majzlíkem  opracovává  náhrobní  kámen. 
 Jeden z mužů starci povídá:  ,,  Teda, vy jste nás vylekal 
 k  smrti.  Už  jsme  si  mysleli,  že  je  tu  nějaký  duch!  Co  tady 
 děláte  uprostřed  noci?”  ,,  Tihle  neschopní  lidé,  napsali  mi 
 sem špatné jméno,” mumlá staroch. 

 Na  Halloween  najde  matka  s  chlapečkem  uprostřed  ulice 
 mrtvého  kapříka.  ,,  Nemusíš  mi  nic  nalhávat!”,  rozvzlyká  se 
 hoch ve strašidelné masce,  ,,  já vím, že se lekl mě!” 

 Na  výletě  najde  jeden  žák  granát.  Učitelka  ho  okřikuje: 
 ,,  Nehraj si s tím, kdo ví, co to je! Okamžitě to zahoď!” 



 M  Á  Š  R  Á  D  S  L  A  D  K  O  S  T  I  ? 
 a  ) ano  b  ) ne 



 Zahraj si na detektiva a vylušti 
 záhadu: 

 Detektivní příběh 
 Rodina  pana  Nováka  je  velmi  bohatá,  žije  ve 
 velkém  kruhovém  domě.  Jednou  ráno  se  pan 
 Novák  vzbudí  a  vidí,  že  jeho  zrcadlo  je 
 roztříštěné  na  malé  kousky.  Musel  to  udělat 
 jeden  z  jeho  zaměstnanců.  Každého  z  nich  se 
 zeptá, co to ráno dělal. Dostal tyto odpovědi: 

 řidič:  ,,  Byl jsem venku a myl jsem auto.” 

 uklízečka:  ,,  Smýčila jsem rohy domu.” 

 kuchařka:  ,,  Připravovala jsem zeleninu na oběd.” 

 Pan Novák z odpovědí poznal, kdo lhal. Kdo to 
 byl? 
 ________________________________ 



 Vylušti osmisměrku: 

 Přelož slova do češtiny a napiš: 
 _________________________________ 
 _________________________________ 



 Úkol pro všechny: 



 Vyřeš hádanky: 

 Přiblíží se pomaličku, 
 shodí hrnek, sfoukne svíčku… 
 Tak nás děsí, zlobidlo, 
 strašidelné _________. 

 V chaloupce naší, 
 občas pěkně straší, 
 když si vleze do komína 
 ukvílená ________. 

 Ani maso, ani svaly, dokonce ani kůže, 
 zato chrastit kostmi může. 
 Na hřbitově známá věc, 
 postraší nás _________. 

 Po smrti se někdy zjeví, 
 Jak? To nikdo přesně neví. 
 Ve starých domech čeří vzduch, 
 ptáte se kdo - přece ________. 

 Nabídka: meluzína, strašidlo, duch, kostlivec 



 Recept na halloweenské cupcaky 
 Halloween,  čas,  kdy  se  děti  před  koledou  oblékají  do 
 strašidelných  kostýmů,  domy  se  chlubí  strašidelnou  výzdobou  a 
 dospělí  vyřezávají  dýně.  Přestože  pro  nás  není  Halloween 
 tradičním  svátkem,  sváteční  atmosféru  plnou  čarodějek,  duchů, 
 kostlivců  a  netopýrů  nelze  jen  tak  přehlédnout.  Připravte  si 
 menu  v  halloweenském  stylu  a  potěšte  se  halloweenskými 
 cupcaky ala netopýři. 

 SUROVINY 
 ○  2 šálky cukru krystal 

 ○  1,75 šálku hladké mouky 

 ○  0,75 šálku kakaa  neslazeného 

 ○  1 lžička prášku do pečiva 

 ○  1,5 lžičky jedlé sody 

 ○  1 lžička soli 

 ○  0,6 šálku řepkového oleje  (⅔ šálku) 

 ○  1 šálek mléka 

 ○  2 ks vajec (  jemně našlehat) 

 ○  2 lžičky vanilkového extraktu 

 ○  1 šálek horké vody  nebo horkého kafe 

 čokoládový krém: 
 ○  1 šálek másla  rozpuštěného slaného 

 ○  4 šálky moučkového cukru 

 ○  0,5 šálku kakaa 

 ○  1 lžička vanilkového extraktu  Na zdobení: 

 ○  pět lžic mléka                                      oreo sušenky, lentilky, marcipán  bílý 

 ○ 



 Postup přípravy receptu 

 Předehřejte  troubu  na  180°C  a  vyložte  si  formu  na  muffiny  papírovými 

 košíčky  (případně  vysypejte  moukou).  Ve  velké  míse  promíchejte  cukr, 

 mouku,  kakaový  prášek,  prášek  do  pečiva,  jedlou  sodu  a  sůl.  V  jiné  misce 

 smíchejte  řepkový  olej  a  mléko.  Za  stálého  míchání  obě  směsi  společně 

 promíchejte,  přidejte  vejce  a  vanilkový  extrakt.  Přilijte  horkou  vodu  a 

 míchejte,  dokud  se  směs  rovnoměrně  nezkombinuje  (když  přilijete  vodu, 

 těsto  se  trochu  rozdělí,  míchejte  dále,  dokud  se  vše  nespojí.  Těsto  bude 

 velmi  řídké,  nepropadejte  ale  panice!).  Rozdělte  těsto  do  připravených 

 košíčků  a  naplňte  je  zhruba  do  3/4.  Vložte  cupcakes  do  trouby  a  pečte 

 18-22  minut,  dokud  nenabudou,  ke  kontrole  použijte  dřevěnou  špejli, 

 vyjde-li  čistá,  bez  drobečků,  je  hotovo.  Před  přidáním  polevy  nechte 

 muffiny  zcela  vychladnout.  V  elektrickém  mixéru  našlehejte  máslo. 

 Přidejte  cukr,  každý  šálek  zvlášť,  dokud  nebude  úplně  vmíchán.  Přidejte 

 kakaový  prášek  a  poté  vanilkový  extrakt.  Po  lžičkách  přilijte  mléko,  dokud 

 nedosáhnete  požadované  konzistence,  čím  méně  mléka  používáte,  tím  tužší 

 je  krém.  Měl  by  být  natolik  hustý,  abyste  jím  byli  schopni  zdobit. 

 Vychlazené  cupcakes  zdobte  pomocí  zdobičky  nebo  cukrářského  sáčku 

 krémem  a  Oreo  sušenkami,  mini  lentilkami.  Z  marcipánu  vytvořte  krásnou 

 halloweenskou čokoládovou příšerku. :-) 



 Úkol pro všechny: nauč se básničku 
 a řekni nám ji 

 Já  jsem  malé  strašidlo,  bu,  bu,  bu,  bu,  bu, 
 odněkud jsem přilétlo, hu, hu, hu, hu, hu, 
 mě se děti nebojí, bu, bu, bu, bu, bu, 
 a se mnou si pohrají, hu, hu, hu, hu, hu. 

 Babí léto přišlo k nám, 
 pavoučka já dobře znám. 
 Spřádá sítě malé, větší, 
 mouchu si dá na večeři. 
 V síti se pak houpe rád, 
 nemusíme se ho bát 



 Najdi 4 rozdíly: 

 Najdi 10 rozdílů a vybarvi: 



 Can you find each kid their sweets? 



 Něco o nás 

 Nela -Tancuju street a mám ráda matiku. 
 Lucy -Tancuju balet a mám ráda angličtinu. 
 Eli -Tancuju street a mám ráda tělocvik. 



 TANEC 
 přečtěte si něco o tom, co nás nejvíc baví 

 STREET 
 Street  dance  ,  nazývaný  také  pouliční  tanec  ,  je 

 zastřešující  pojem,  který  se  používá  pro  popis  tanečních 
 stylů,  které  se  vyvinuly  mimo  taneční  studia,  přímo  na 
 ulicích,  školních  dvorech  a  tanečních  klubech.  Tyto  taneční 
 styly  se  začaly  objevovat  ve  Spojených  státech  po  roce 
 1970.  Označení  Street  dance  je  však  poměrně  moderní,  jde 
 o komerční pojmenování těchto tanečních stylů. 

 BALET 
 Kolébkou  baletu  je  renesanční  Itálie  a  Francie.  Slovo 

 balet  má  kořeny  v  italském  baletto  =  taneček.  Vznik 
 baletu  se  datuje  rokem  1581,  kdy  na  francouzském 
 dvoře  vznikla  myšlenka  spojit  čtyři  druhy  umění  –  hudbu, 
 tanec,  poezii  a  malířství  a  vytvořit  tak  “nový  ideál 
 antické jednoty”. 

 V  dnešním  pojetí  je  balet  forma  scénického  tance, 
 která  využívá  choreografii.  Balet  může  být  samostatné 
 dílo, nebo může být součástí opery či operety. 



 I  vy,  naši  čtenáři,  budete  moci  brzy  zažít,  jak  takové 
 baletní  představení  vypadá.  Celá  naše  škola  se  totiž  24.  11. 
 chystá  na  baletní  představení  Sněhurka,  které  se  odehraje 
 na  Malé  scéně  DJKT  v  Plzni.  Představení  dětským  divákům 
 přibližuje  známý  příběh  o  Sněhurce  a  sedmi  trpaslících 
 podle  slavné  knižní  předlohy  bratří  Grimmů,  v  němž  je 
 hlavním motivem boj dobra se zlem. 

 V  představení  účinkují  i  dvě  naše  žákyně  -  Luci  z  5.  tř. 
 (jedna z autorek tohoto časopisu ) a Miri ze 4. tř. 

 BUDEME SE NA VÁS MOC TĚŠIT! 



 A  kdyby  se  vám  baletní  představení  Sněhurka  líbilo, 
 DJKT  má  v  repertoáru  i  další  baletní  představení  nejen  pro 
 dětské diváky. 

 Za  zmínku  stojí  především  představení  Louskáček  . 
 Tento  vánoční  příběh  a  sen  o  princi  Louskáčkovi  a  Myším 
 králi  ožívá  v  našem  divadle  v  období  nejkrásnějších  svátků 
 v roce, tj. o Vánocích. 

 Dalším  představením  je  Edith  -  Vrabčák  z  předměstí  , 
 které  mělo  premiéru  před  letními  prázdninami  a  kde  v  jedné 
 z  hlavních  rolí  účinkuje  výborná  Zuzana  Hradilová,  vedoucí 
 baletní  školy  při  DJKT,  a  baletní  mistr  zdejšího  baletního 
 souboru. 



 V  listopadu  nás  také  čeká  premiéra  baletu  Čajkovskij  , 
 který přibližuje složitý život tohoto geniálního skladatele, 
 v  němž  okamžiky  štěstí  střídají  chvíle  plné  bolesti  a  touhy 
 po lásce. 

 V  neposlední  řadě  pak  představení  Ferdinand  a  Filipína  , 
 které  vypráví  historický  příběh  zakázané  lásky  Ferdinanda 
 II.  Tyrolského  a  Filipíny  Welserové  odehrávající  se  v  samém 
 srdci  Plzně  a  které  odkrývá  v  našem  baletním  zpracování 
 tajný  sňatek  syna  císaře  a  krásné  vzdělané  nevěsty,  která 
 mu však nebyla rovna rodem. 



 V  příštím  roce  se  pak  můžeme  těšit  na  představení 
 Malý princ  , které se bude hrát na Nové scéně DJKT. 



 Na závěr ohlédnutí za letošním 
 DNEM ZVÍŘAT v 5. třídě 

 Světový den zvířat se slaví každý rok 4. října - na svátek 

 Františka. Je to připomínka výročí smrti svatého Františka 

 z Assisi, který miloval zvířata a je jejich patronem. 

 My jsme si při té příležitosti mohli vzít do školy svého 

 domácího mazlíčka. U nás ve třídě jsme měli kočku a 3 psy. 

 A samozřejmě Boba - našeho třídního mazlíčka, syrského 

 křečka. V ostatních třídách jsme mohli vidět morčata, králíka, 

 kočku, želvu a rybu. 

 První hodinu jsme si zvířata prohlíželi, pak jsme dělali 

 projekt. 

 Den zvířat jsme si užili a doufáme, že i vám se moc líbil 🙂 


